
Členové církve se scházejí k nejrůznějším akti-
vitám uměleckým, rukodělným i poznávacím.

Literárně dramatický klub  
– Dialog na cestě
Je otevřené společenství lidí, kteří jeden dru- 
hému nechávají nahlédnout do svých básní, 
úvah, povídek, 

glos, črt, fejetonů, kázání, esejů i jiných 
žánrů. Vlastní tvorbu si vzájemně přibližu-
jí i prostřednictvím autorského čtení. Vý-
znamnou formou prezentace tvorby jsou 
literární matiné, vystoupení pro dospělé 
i pořady pro děti.

Husitství stále živé
Expozice husitství byla otevřena v Praš-
né bráně v Praze. Lidé se tu mohli nově 
seznámit s husitskými válkami nebo se 
podívat na dobové předměty. Ve 2. pat-
ře byla instalace, která byla „okem času“ 
do bitvy u Domažlic, ve 3. patře figuríny 
Jana Husa, Jana Žižky a Zikmunda Lu-
cemburského. Expozice byla doprováze-
na panely s vysvětlujícími texty. Podobné 

výstavy přichystá pražská diecéze i v jiných městech.

Od Husa k dnešku
Byla výstava, která proběhla v roce 2010 
k 90. výročí Církve československé husitské 
v Novoměstské radnici na Karlově náměstí 
v Praze. Tato výstava veřejnosti představila 
Husovu osobnost a jeho inspirující a zavazu-
jící náboženský a etický odkaz, jak se zrcadlí 
v životě Církve československé husitské. 

Výtvarné 
aktivity
Keramické 
kroužky
Malování na 
chodníku

Katechetika (vyučování) je nejdůležitější úkol pro 
zabezpečení dalších generací věřících.
Od poznávání náboženství v nejútlejším věku, až po středoškolské a vy-
sokoškolské studium teologie, je vzdělání poskytováno a kvalifikovaně 
zajištěno
V každé náboženské obci jsou pro děti i dospělé možnosti:
– Biblické hodiny – Vyučování náboženství
– Přednášky – Katecheze (příprava ke křtu)

Dětský domov Husita Dubenec
Kapacita domova je 16 dětí, které žijí ve 
dvou rodinných skupinách, domov se stále 
podle možností rozšiřuje.
Vzhledem k malému počtu dětí v domo-
vě lze spolupracovat s rodiči dětí. Působí 
tu  rodinná terapeutka, pořádají se společ-
né akce a pobyty pro rodiče s jejich dětmi.
DD Husita, Dubenec 22, Příbram 261 01, telefon: 318 611 213
Pokud byste nám chtěli pomoci s přístavbou nových místností, číslo našeho 
účtu je: 51-1973640287/0100 Rádi budeme respektovat účel vašeho daru.

Církevní základní a mateřská škola Archa v Petroupimi
Způsob péče a vyučování dětí přináší in-
dividuální přístup, poznávání světa skrze 
osobní prožitek, výchovu zakotvenou 
v křesťanských hodnotách, partnerský 
přístup k dětem, efektivní spolupráci s ro-
diči, nabídku zájmových kroužků
ZŠ Archa Petroupim 49, Benešov 256 01,  
tel.: 317 795 827 skolaarcha@skolaarcha.org 
www.skolaarcha.org 

Husův institut teologických studií
Je církevní vzdělávací institucí. Úkolem Husova institutu je zajišťovat teo-
retickou a praktickou teologickou přípravu pro výkon budoucího povolání 
katechetů, pastoračních asistentů a kazatelů.

Vyšší odborná škola Husův institut teologických studií 
Škola úspěšně akreditovala vzdělávací 
program Teologie a pastorace ,čímž by-
lo dosaženo zajištění možnosti vyššího 
odborného vzdělání v oblasti teologie, 
které využívají zájemci nejen z oblasti  
sociálně zaměřených profesí, ale v po-
slední době i z oblasti zdravotnictví, po-
licie ČR a mnohdy i komerční sféry. 
Škola zajišťuje vzdělávání studentům z celé republiky vysoce kvalifikovanými 
pedagogy. voshits@husiti.cz, 777 759 652, www.hits.zde.cz

Církevní husitská základní 
umělecká škola Harmonie
Ve škole se vyučuje podle osnov pro zá-
kladní umělecké školy hudební, taneční 
a literárně – dramatický obor. Pro umě-
lecké obory „zpěv rómské hudby“ a „li-
turgický zpěv“ byly vypracovány vlastní 
učební osnovy (schválené MŠMT ČR). 
ZUŠ Harmonie, Bílá 1, Praha 6, telefon: 
222 769 834, www.zusharmonie.cz

Pražská diecéze
Církev československá husitská

Vzdělávací aktivity Poznávání

Sbor Jakoubka 
ze Stříbra 

razítko
Každoroční husitské pouti v Sázavě nad Sázavou se účastní duchovní i laici, 
věřící všeho věku, ženy i muži. Pouť je spojena s bohatým duchovním, 
kulturním i zábavným programem pro děti.

âasopis PraÏské diecéze CâSH
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Časopis Husita
Měsíčník je jakýmsi zpravodajem o dění  
nejen v pražské diecézi, ale i v kultuře a ve 
světě. Objednávky na: husiti@seznam.cz.



Křest
První duchovní obroda, v níž se přisvojuje milost 
Kristova. K podstatě křtu spolu s vodou patří 
trojiční formule: „Křtím tě ve jméno Otce i Sy-
na i Ducha svatého.“ Křtíme nemluvňata, malé 
děti i dospělé. 
Za posledních pět let bylo v pražské diecézi vyko-
náno 1096 křtů

Večeře Páně
Svátost, v níž je se svou obcí neviditelně přítomen 
Ježíš Kristus. Je obnovováním smlouvy a bývá 
součástí bohoslužby. Podmínkou je víra v Ježíše 
Krista a křest, ne příslušnost ke konkrétní církvi.

Biřmování
Při něm Duch sva-
tý utvrzuje víru biřmovance, činí z něho uvě-
domělého člena Boží církve. Jde o osobní roz-
hodnutí a přijetí Krista jako bratra a učitele, 
potvrzení smlouvy s Hospodinem. 
Za posledních pět let bylo v pražské diecézi vyko-
náno 116 biřmování

Útěcha nemocných
Nemocný je Duchem svatým posilován skrze 
Boží slovo a modlitbu, utvrzován ve víře v život 
věčný v Ježíši Kristu. Není jen posledním po-
mazáním, na prvním místě jde o vnitřní posilu 
nemocného. Ke svátosti útěchy nemocných se 
připojuje zpověď a přijímání Večeře Páně.

Svátost manželství
V ní se muž a žena v lásce navždy spojují a jsou Du-
chem svatým posvěcováni, aby byli obrazem Božím 
v Kristu, nástrojem Stvořitele ke vzniku nových lid-
ských bytostí a základem rodiny podle Boží vůle.
Za posledních pět let bylo v pražské diecézi vykoná-
no 412 svateb

Svěcení kněží
V ní Boží církev na modlitbách pověřuje služba-
mi svého kněžství osoby způsobilé a v níž Duch 
svatý jim dává vnitřní povolání ke kněžskému 
poslání. Obřad svěcení kněžstva se zařazuje do 
bohoslužby.

Za posledních pět let bylo v pražské diecézi vykonáno 14 svěcení

Pokání
Věřící obec se připravuje ke svátosti Večeře Páně soukromým 
zpytováním svědomí, lítostí nad hříchy, smířením s Bohem 
i s bližními, předsevzetím nového života v Kristu a společnou 
zpovědí. Možná je také zpověď soukromá.

Poslední rozloučení
Mezi svátostiny patří také Rozloučení se zesnulým 
a uložení do kolumbária, které je pokračováním du-
chovního společenství. Členství zesnulého v naší církvi 
však není podmínkou.
Za posledních pět let bylo v pražské diecézi vykonáno 
1169 pohřbů

Svátosti a svátostiny

Spravuje 107 náboženských obcí a čítá  
na 25 000 věřících dětí, dospělých, žen i mužů.
Náboženskou obec spravuje Rada starších v čele s duchovním – farářem, 
a obcí voleným předsedou Rady starších. Nejvyšším orgánem obce je shro-
máždění náboženské obce tvořené všemi zletilými členy.
Nejvyšším orgánem diecéze je diecézní shromáždění, které volí biskupa 
(na sedmileté období) a členy diecézní rady (na šest let). Je zachována 
parita mezi svátostným kněžstvím (duchovní) a obecným kněžstvím (laici). 
Šestý pražský biskup Doc. ThDr. David Tonzar, Th.D. byl zvolen v r. 2008.
Biskup jmenuje vikáře – své zástupce vyšších územně správních celků (vika-
riátů), na tříleté období. www.husiti.cz

„Nechte děti přicházet ke mně a nebraňte jim,  
neboť takovým patří království Boží.“  (Lu 18,16)

Dětské centrum 
volného času Hláska 
v Roudnici nad Labem
V přízemí budovy fary 
a na zahradě funguje 
Centrum volného času 
Hláska – středisko dia-
konie a misie, které se 
zabývá prací se školními 
dětmi a mládeží. Centrum 
se zapojilo do evropského 
programu Mládež v akci.

Dětské centrum volného času Srdíčko v Žebráku
Hlavním cílem Dětského cen-
tra je podchycení dětí v jejich 
volném čase a jeho smysluplné 
využití podle jejich zájmu a indi-
viduelních potřeb. Dětem je na-
bídnuta širokospektrá nabídka 
programů formou her, zábav-
ných činností a hravých aktivit.
adamova.ruzena@quick.cz:  
DC.srdicko.zebrak@seznam.cz 
č. účtu: 155 365 151 / 0300.  
Adresa: Náměstí 146, Žebrák  
PSČ 267 53

Nízkoprahový klub Husita 
Praha 3 Žižkov
Klub pod vedením odborných 
pracovníků zajišťuje program 
a činnosti pro dobu po skonče-
ní vyučování. Nejrůznější akti-
vity si můžete přijít vyzkoušet 
bez přihlášky.
NK Husita, Náměstí Barikád 1, 
Praha 3 Žižkov
Otevírací doba  
Po – ČT 14,00 – 18,00 hodin
www.husiti.cz/husitskecentrum

Projekt Afrika Africe
Program sponzorování středoškol-
ského vzdělávání a program po-
čítačového vzdělávacího projektu 
„Afrika Africe“ stále spolupracuje 
s projektem „Scream Africa“, kte-
rý poskytuje potraviny a vzdělání 
sirotkům v Dětském domově v Nai-
robi.
Projektu můžete pomáhat i dále,  
čiňte tak na číslo účtu:  
Česká spořitelna 1922545319/0800,  

variabilní symbol 777, kontakt na koordinátora projektu:  
Phanuel Osweto 776 725 199 (farář CČSH v Kladnu), web: www.afrikaafrice.cz

Naše vybrané sociální aktivityVikariáty Pražské diecéze

Jan Ždilický, 
vikář Prahy západ

Zdeněk Krušina, 
benešovský vikariát

Růžena Adamová, 
vikářka berounská Pražský biskup David Tonzar

Vladimír Volráb,
vikář ústecký

Jan Kohout, 
vikář kolínský

Xxxxx Xxxxxx, 
vikář xxxxxxxxxxxx

Jarmila Kučerová, 
vikářka Praha venkov

Xxxxx Xxxxxx, 
vikář xxxxxxxxxxxx

Pražská diecéze  
je jednou ze  
šesti diecézí  
Církve  
československé 
husitské.


